
SOSIALIDEMOKRAATTISET NAISET 

1. YLEISTÄ 

Sosialidemokraattien oppositioasema jatkui koko toimintavuoden ajan. 
Poliittisesti vuosi 1992 oli hyvin epävakainen. Hallituksen tempoileva 
politiikka ja hyökkäykset palkansaajia vastaan ovat vuoden kuluessa 
johtaneet syvään epäluottamukseen hallitusta kohtaan, jatkuvan poliit
tisen kriisin vuoksi kansalaisten epäluottamus poliittista päätöksente
kojärjestelmää kohtaan on rapautunut. Lokakuun kunnallisvaalit tarjo
sivat poliittisen mielenilmaisukanavan kansalaisille, mikä konkretisoi
tui SDP:n vaalivoittona. Kunnallisvaalit olivat valtakunnalliset vaalit 
hallituksen päinvastaisista väitteistä huolimatta. 

Sosialidemokraattisten naisvaltuutettujen osuus koko maassa nousi 35 
%:iin ja suurilla paikkakunnilla yli 40 %:i in. Naisten hyvä vaalitulos 
osoittaa, että naisäänestäjät luottivat vaaleissa sosialidemokraattisiin 
naisiin. SDP on suurista puolueista naisvaltaisin puolue kannatuksel
taan. Vaalitulos vahvisti naisten vaatimuksia kunnallisiin johtotehtä
vi in. 

Työttömyys kasvoi koko vuoden. Joulukuussa työttömyys koski jo 461 
000 ihmistä (18,5 %). Naisia työttömistä oli 40 %. SAK:n kentässä 
naisten työttömyys huomattavasti suurempaa kuin miesten työttömyys. 

Sosialidemokraatit ovat toistuvasti vaatineet talouspoliittista linjan 
muutosta supistuskierteestä kohti elvyttävää nousu-uraa. Hallitus on 
pitänyt kiinni leikkauslinjastaan, mikä on johtanut kulutuskysynnän 
jatkuvaan alenemiseen ja kotimarkkinoiden romahtamiseen. 

Hallituksen toteuttamat sosiaaliturvaan ja palveluihin kohdistuvat leik
kaukset ovat jo heikentäneet naisten asemaa. Mm. äitiys- ja vanhem
painrahan leikkaukset ovat heikentäneet perheiden ja erityisesti nais
ten taloudellista turvaa. Naisten aseman kannalta suuri joukkotyöttö
myys on vaarallista, sillä se vahvistaa naisiin kohdistuvia syrjäyttämis-
paineita. Hallituksen virallisena julkilausuttuna politiikkana on luoda 
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maahan 150 000 uutta osa-aikatyöpaikkaa, mikä käytännössä tarkoit
taa naisten osa-aikaistamista. 

Sosialidemorkaattisen naisliikkeen piirissä suurimpana huolenaiheena 
on ollut naisten asema työmarkkinoilla sekä perhepoliittiset oikeudet. 
Vaatimukset palvelujen ja sosiaaliturvan säilyttämiseksi kasvoivat kun
nallisvaalien alla. 

Huoli työttömyysturvan leikkauksista konkretisoitui syksyn tulopoliitti
sissa neuvotteluissa. Sosialidemokraattisten Naisten tilaisuuksissa yleis
lakon uhatessa oli hyvin samanlainen henki kuin ammattiyhdistysliik
keen piirissä. Erityisesti osa-aikatyöntekijöiden työttömyysturva vaadit
tiin säilytettäväksi. Ammattiyhdistysliike voitti ja hallitus joutui perään
tymään vaatimuksineen. 

Taloudellisesta lamasta ja joukkotyöttömyydestä huolimatta naisliiton 
toiminta ei ole lamaantunut. Päinvastoin. 1960 -luvulta alkaneen kas
vuoptimismin ja yhteiskunnallisen myönteisen kehityksen jälkeen 
naiset kohtaavat uhkakuvia, jotka kokonaiselle naissukupolvelle ovat 
vieraita. Naisliiton poliittinen toiminta paikallistasoa myöten on vilkas
tunut ja kokousten ja tilaisuuksien poliittinen lataus on ollut entistä 
vahvempi. 

2. LIITON PÄÄTÖKSENTEKIJÄT 

2.1. Liiton johto 

Liiton puheenjohtajana on toiminut Liisa Jaakonsaari ja pääsihteerinä 
Tuula Haatainen. Varapuheenjohtajina ovat toimineet Arja Ojala ja 
Erja Anttonen. 

Liittoneuvoston puheenjohtajana on toiminut Anja Savolainen ja vara
puheenjohtajina Raija Leponiemi ja Seija Huczkowski. 

2.2. Liittoneuvosto 

Liittoneuvosto kokoontui sääntömääräiseen kevätkokoukseensa 4.-
5.4.1992 Helsinkiin. Kokouksessa käsiteltiin sääntömääräiset asiat. 
Poliittisessa tilannekatsauksessa naisliiton EY-kannanoton esitteli Tuula 
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Haatainen, yleispoliittisen tilannekatsauksen esitti Liisa Jaakonsaari ja 
naisliiton kunnallisvaalityöstä alusti Hanni Koljonen. Liittoneuvosto 
hyväksyi yksimielisesti "Naissuomi Euroopassa" -kannanoton. Kokouk
seen osallistui 32 liittoneuvoston ja 12 liittotoimikunnan jäsentä. 

Syksyn liittoneuvoston kokous pidettiin 14.-15.11.1992 Helsingissä 
SDP:n puoluetoimistossa. Kokouksessa oli läsnä 36 liittoneuvoston ja 
13 liittotoimikunnan jäsentä. Kokouksessa hyväksyttiin toimintasuunni
telma sekä taloussuunnitelma vuodeksi 1993. Poliittisessa tilannekat
sauksessa SAK:n johtaja Tuulikki Kannisto selosti hallituksen kanssa 
käytyjä tulopoliittisia neuvotteluja. Toisen alustuksen piti Liisa Jaa
konsaari, joka mm. esitti kiitokset hyvin tehdystä kunnallisvaalityöstä. 

Liittoneuvosto hyväksyi julkilausuman "Vastaa Esko Aho, kuka tulevai
suudessa hoivatyön tekee!". Puheenjohtajisto velvoitettiin luovutta
maan kannanotto pääministeri Aholle. Liittoneuvosto päätti myös, että 
seuraavalla viikolla kokoontuvalle SDP:n puolueneuvostolle esitetään 
tasa-arvovaatimuskannanotto koskien kunnallisten luottamustoimipaik-
kojen jakoa. Liittoneuvoston iltatilaisuudessa alusti poliittisesta tilan
teesta puolueen puheenjohtaja Ulf Sundqvist. Liittoneuvoston se
minaariaiheena oli järjestötoiminnan kehittäminen ja sääntöjen uudis
tustyö, josta alusti pääsihteeri Tuula Haatainen. Liittoneuvoston ko
koukseen osallistui 36 liittoneuvoston ja 13 liittotoimikunnan jäsentä. 

2.3. Liittotoimikunta 

Vuoden aikana liittotoimikunta kokoontui kahdeksan kertaa: 21.02., 
17.03., 19.05., 15.09., 20.10., 5.11., 13.11., ja 11.12. 

Liittotoimikunnan kokouksiin osallistuttiin seuraavasti: Liisa Jaakonsaa
ri 7, Arja Ojala 6, Erja Anttonen 5, Tuula Haatainen 8, Eine Mikko
nen 8, Marja-Leena Viljamaa 5, Raija Halttunen 8, Eila Hyvönen 3, 
Aila Kähkönen 3, Marjatta Moilanen 2, Marja Peltonen 7, Marja Sor
munen 3, Aino Tenkula 6, Sarita Maja 7, Irma Kaski kerran, Erja 
Lahikainen 2, Leena Luhtanen 3 sekä Virpi Aho 3 kertaa. Riitta Miet
tinen ei ole osannut liittotoimikunnan kokouksiin. Liittoneuvoston 
puheenjohtaja Anja Savolainen on ollut kokouksissa 2 kertaa ja seu
raajina kokouksiin ovat osallistuneet kerran Kirsti Lumiala, Tarja Ten-
kula-Kylä-Liuhala sekä Tarja Halonen. 
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Liiton työvaliokuntaan ovat kuuluneet Liisa Jaakonsaari, Arja Ojala, 
Erja Anttonen, Tuula Haatainen ja Eine Mikkonen. Liiton toimiston 
sihteerit ovat osallistuneet kokouksiin. 

Seuraavat liiton projektityöryhmät ja jaostot ovat valmistelleet aineis
toja liittotoimikunnalle. 

Yli rajojen (kv-työr.): Tuula Haatainen, pj., Hanni Koljonen, siht. Erja 
Anttonen, Helvi Saarinen, Miriam Kurki, Jatta Moilanen ja Ruth Ha
san 

Nuorten naisten työryhmä: Erja Anttonen, pj., Tuula Haatainen, siht., 
Merja Oksanen, Tarja Filatov, Piritta Asunmaa ja Ulla-Maija Rajakan
gas 

Muuttuva perhe työryhmä: Raija Leponiemi, pj., Kirsti Lumiala, siht., 
Arja Ojala, Irma Nissinen, Tapani Hellsten, Jukka Gustafsson ja Erja 
Anttonen 

Vanhuspoliittinen työryhmä: Pirkko Aro, pj. , Marja-Liisa Kunnas, 
siht., Helvi Saarinen, Sinikka Luja-Penttilä, Aulikki Kananoja, Tellervo 
Kling, Leena Välimäki ja Kaija-Leena Sinkko 

Naisliiton historiikki-työryhmä: Erja Anttonen, pj. , Hanni Koljonen, 
siht, Pirkko Aro, Helena Honka-Hallila, Helvi Saarinen, Pirkko Jyvä-
korpi, asiantuntijajäsenet: Marjaliisa Hentilä, Kirsti Lumiala ja Risto 
Reuna 

EY-työryhmä: Liisa Jaakonsaari, Tuula Haatainen, Iiris Hacklin, Eeva-
Liisa Tuominen, Tuovi Allen, Tarja Halonen, Riitta Partinen, Raila 
Kangasperko ja Mirja Janerus 

Naispoliittinen toimikunta: Tuula Haatainen, Eine Mikkonen, Liisa 
Jaakonsaari, Erja Anttonen, Irma Nissinen, Merja Oksanen ja Hanni 
Koljonen 

2.4. Liiton toimisto 

Liiton pääsihteerinä on toiminut Tuula Haatainen (palasi äitiyslomalta 
1.2.1992), koulutus- ja ay-sihteerinä Irma Nissinen, tiedotussihteerinä 
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Merja Oksanen, suunnittelusihteerinä Hanni Koljonen ja toimistosih
teerinä Ulla Laakso. 

Puoluetukeen kohdistuneesta leikkauksesta johtuen naisliitto joutui ir
tisanomaan taloudellisista ja tuotannollisista syistä Hanni Koljosen 
29.12.1992 alkaen. 

3. JÄRJESTÖTOIMINTA 

Vuosi 1992 oli kunnallisvaalivuosi ja vaaleihin lähdettiin opposi
tioasemasta. Naisliiton vaalityötä innosti se, että edellisen vuoden 
eduskuntavaalityössä naisten määrä kasvoi merkittävästi, nyt oli val
tuustojen valtaamisen vuoro. 

Kevään kuluessa laadittiin suunnitelma kunnallisvaalityöstä sekä ryh
dyttiin valmistelemaan kunnallisvaaliaineistoa. Paikallistasolla piiriko-
kouksissa naisia kannustettiin ryhtymään ehdokkaiksi. 

Kunnallisvaalityössä korostettiin paikallistason työn merkitystä. Syys
kuussa naisliitto järjesti läpi Suomen keskeisillä paikkakunnilla naisten 
toritapahtumia. Toritapahtumissa sosialidemokraattiset naisehdokkaat 
jakoivat naisliiton kustantamia ilmapalloja sekä naisliiton vaaliesitettä. 
Puolue kustansi toritapahtumasta pienen TV-mainoksen. Ilmapallo 
koettiin mukavaksi ja helpoksi tavaksi lähestyä ihmisiä ja piirit tilasi
vat omalla kustannuksellaan palloja käyttöönsä runsaasti. Vaalityötä 
tehtiin ihmisten keskuudessa. 

SDP:n vaalivoitto rohkaisi koko järjestöväkeä. Naisten osuus kaupun
ginvaltuustoissa nousi 27 prosentista 30 prosenttiin ja sosialidemo
kraattisten naisten osuus nousi 35 prosenttiin. Suurista puolueista 
Sosialidemokraattinen Puolue on naisvaltaisin. Vaalien jälkeen syksyn 
piirikokouksissa korostettiin naisten tasavertaista edustusta lautakunnis
sa, kaupunginhallituksissa ja johtotehtävissä. 

Vaalien jälkeen tulopoliittisissa neuvotteluissa ammattiyhdistysliikkeen 
ja hallituksen välit kiristyivät. Ammattiyhdistysliike ei voinut hyväksyä 
työttömyysturvaan kohdistuvia supistushankkeita. Tilanne kärjistyi 
yleislakkouhkaan saakka. Sosialidemokraattisten Naisten piirikokouk
sissa tuona kriisiviikonloppuna oli hyvin samankaltainen tunnelma 
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kuin ay-väen piirissä. Sosialidemokraattiset Naiset eivät voineet hyväk
syä erityisesti suunnitelmia osa-aikatyöttömyysturvan heikentämisestä. 
Monet naispiirit ottivat kantaa tukien ay-liikkeen vaatimuksia ja val
miutta yleislakkoon. 

Järjestötoiminnan aktiivisuuden ja osallistumisen osalta vaikutti siltä, 
että kuta kiivaammiksi hallituksen hyökkäykset palkansaajaväestöä 
kohtaan kasvoivat, sitä aktiivisemmin osallistuttiin naisliiton tilaisuuk
siin ja keskustelu oli vilkasta. 

Keväällä perustettu naispoliittinen työryhmä ryhtyi kehittämään naislii
ton toimintatapoja. Kevään liittoneuvostossa naisliitto järjesti "kevätsii-
voustalkoot" järjestötyön kehittämiseksi. Liittoneuvoston jäsenen Heli 
Savolaisen vetämässä osuudessa arvioitiin yhdessä naisliiton toiminta
käytäntöjä ja ideoitiin uutta. 

Naispoliittisenen työryhmä pohti järjestötyön kehittämistä. Työryhmä 
kuuli erilaisissa naisliikkeissä mukana olevia naisia. Työryhmän työn 
tuloksena ryhdyttiin kehittelemään naisverkostoideaa. Samanaikaisesti 
alettin valmistella sääntömuutosta tulevalle liittokokoukselle. 

Syksyn liittoneuvosto keskittyi sääntömuutosesitykseen sekä ideoi 
naisverkostojen luomista paikallistasolla. Järjestötyössä päätettiin kun
nallisvaalien jälkeen keskittyä kuntatason naisverkostojen kehittämi
seen. Naisverkostojen ideana on koota eri päätöksentekotasoilla kun
nallispolitiikassa olevat naiset sekä ay- ja poliittisessa paikallistason 
työssä aktiiviset naiset yhteen keskustelemaan keskeisistä poliittisista 
asioista. 

Joissakin piireissä järjestettiin heti kunnallisvaalien jälkeen alueen 
yhteisiä koulutustilaisuuksia, joissa oli mukana naisvaltuutettuja piirin 
alueelta. 

Naisliiton perusosastojen määrä oli vuodenvaihteessa 469, joista 
naisyhdistyksiä 36. Yhteydenpito perusjärjestöjen kanssa toimi edel
leen PikkuSiskon ja järjestökirjeiden avulla. 

Piirien alueilla on toiminut keskusteluryhmiä, uusia ryhmiä on perus
tettu toimintavuoden aikana ilahduttavasti. Tällaisia vapaamuotoisia 
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keskusteluryhmiä ovat mm. naisliiton nuorten naisten työryhmä ja 
visiotytöt Helsingissä, Joroisten Miinat sekä Kiteen akkasauna. 

4. YHTEISTYÖ AY-LIIKKEEN KANSSA 

Sosialidemokraattisten naisten tavoitteena on ollut tukea ammattiyh
distysliikkeessä toimivia naisia tasa-arvopolitiikan toteuttamisessa. 
Toimintavuoden aikana tapahtui taloudellisen laman myötä työelämäs
sä kipeitä muutoksia. Yritysten konkurssien myötä työttömyys lisääntyi 
ennätyslukemiin. Lomautukset olivat miltei jokaisen ihmisen arkipäi
vää. Naisten työttömyys lisääntyi ja naisia pyritään tietoisesti siirtä
mään osa-aikatyöhön. Muutokset hyvinvointipalveluiden painopisteis
sä ja sosiaalipolitiikassa uhkaavat ajaa naiset takaisin marginaaliin, 
jota voidaan ottaa joustavasti markkinoiden käyttöön tarpeen mukaan. 
Samanaikaisesti vaatimukset miesten ja naisten palkkaerojen kaventa
miseksi ja naisten aseman parantamiseksi työmarkkinoilla jäivät yhä 
taka-alalle. Työnarviointiin liittyvät asiat eivät edenneet toivotulla 
tavalla. 

TVK:n liittokokous pidettiin 19.-22. toukokuuta Helsingissä. Riemulla 
ei ollut rajoja, kun Riitta Prusti valittiin tiukan äänestyksen jälkeen pu
heenjohtajaksi. Tasa-arvotaistelija ja matalapalkkaisten naisten puoles
tapuhuja oli tehnyt historiaa ja pääsi mukaan valtaeliittiin. Riemua 
kesti kuitenkin vain kesästä alkusyksyyn, sillä TVK sortui kasinopeliin 
ja taloudellisten sotkujen myötä kaatui konkurssiin. TVK:n naisvaltai
set ja matalapalkkaiset liitot jäivät ajelehtimaan ja etsimään uutta 
kotia itselleen. Matalapalkkaisten naisten etujen ajaminen vaikeutui 
ammattiyhdistysliikkeessä. 

Liikealan Ammattiliitto piti liittokokoustaan Helsingissä 2.-4.6.1992. 
Liiton johtoon valittiin edelleen Maj-Len Remahl. 

Naispuheenjohtajien määrä lisääntyi, kun Kunnallisvirkamiesliitto KVL 
valitsi puheenjohtajakseen Katriina Perkka-Jortikan (sit. porvari) 10.-
12.11.1992 pitämässään liittokokouksessa. 

Toimintavuoden aikana tiivistettiin yhteyksiä ay-naispuheenjohtajiin ja 
naistoimitsijoihin. 
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7.10.1992 järjestettiin "Kaapin paikka" -seminaari, johon kutsuttiin ay-
naisten lisäksi myös tutkijanaisia. 

5. KOULUTUSTOIMINTA 

Toimintavuoden aikana koulutustoiminnan sisältönä oli kunnallisvaa
leihin valmistautuminen sekä Euroopan yhdentymiseen liittyvät kysy
mykset. 

"Sosialidemokraattisen naisliikkeen 100-vuotishistoria" -seminaari 
pidettiin 25.-26.1.1992 puoluetoimiston tiloissa. Ohjelmassa oli joh
datusta historiaprojektiin, työskentelynohjausta aineiston keruuta var
ten sekä tutustuminen Työväen Arkistoon ja Työväenliikkeen kirjas
toon. Alustajina olivat Marjaliisa Hentilä, Risto Reuna, Pirkko Aro, 
Helena Honka-Hallila ja Sinikka Luja-Penttilä. Seminaariin osallistui 
20 henkilöä (piirien historiavastaavia ja liiton historiatyöryhmän jä
seniä). 

Piirivastaavien seminaari "Kunnallisvaaleissa jysähtää" järjestettiin 1.-
2.2.1992 Sopukassa Östersundomissa. Seminaarissa pohdittiin kunnal
lislain muutoksia, valtionosuusjärjestelmän uudistusta, kuntien sosiaa
lipolitiikkaa ja palveluja sekä naistoiminnan uusia kuvioita. Seminaa
rissa alustajina olivat Anja Savolainen ja Rakel Hiltunen sekä liiton 
toimiston sihteerit Tuula Haatainen, Hanni Koljonen, Merja Oksanen 
ja Irma Nissinen. Seminaariin osallistui 47 henkilöä. 

"Kevätsiivoustalkoot" pidettiin 3.-4.4.1992 SDP:n kokoustiloissa. 
Talkoisiin osallistui liittotoimikunnan ja liittoneuvoston jäsenten lisäksi 
naispiirien edustajat. Kevätsiivoustalkoissa pohdittiin järjestötoiminnan 
kehittämistä ja uudistamista. 

Liittoneuvoston kokouksen yhteydessä järjestettiin 5.4.1992 Paperilii
ton tiloissa seminaari "Tasa-arvoisestiko taipaleella?" Tilaisuudessa 
pohdittiin sukupuolten tasa-arvoa EY:n työmarkkinoilla sekä Suomen 
tasa-arvolain haasteita tulevaisuudessa. Alustajina olivat Tuovi Allen ja 
Tuula Haatainen. 

"Naissuomi Euroopassa"-seminaari järjestettiin Flooran päivänä 
13.5.1992 Helsingin yliopiston, Porthanian luentosalissa. Seminaari 
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oli avoin tilaisuus. Osallistujia alustajien lisäksi oli paikalla 32 henki
löä. Virityspuheenvuoroja käyttivät Liisa Jaakonsaari: Essut pois ja 
Eurooppaan, Tuovi Allen: Naiset ja EY taloustutkijan näkökulmasta, 
Vappu Taipale: Sosiaalinen ulottuvuus - uuden alku vai kaiken lop
pu?, Birgitta Hautala: Naisyrittäjien Eurooppa ja Agnes Lindström: 
Metallialan ammattilaisen näkökulma integraatiokeskusteluun. 

"Hyvä elämä - milloin se on totta" kunnallispoliittinen perhekurssi 
järjestettiin yhdessä SDP:n ja VO:n kanssa Voionmaan opistolla 10.-
14.8.1992. Kurssille osallistui kaksi lasta 20 naista. Kurssin vetäjinä 
toimivat Salme Nummela ja Irma Nissinen. Kurssin ohjelmassa oli 
valtionosuusjärjestelmän ja kunnallislain muutoksesta, SDP:n kunnal
lisvaalien viestintästrategiasta, aluepolitiikasta ja kansainvälisyydestä. 
Keskusteltiin arvoista, rakennettiin hyvää elämää ihannekuntaan oman 
elämänsä naisille ja tutustuttiin tutkimustuloksiin ja vertailuihin ai
heesta "Sukupuolet ja seksuaalisuus Italiassa ja Suomessa". Kurssin 
alustajina ja johdattelijoina toimivat Elina Lehto, Markku J. Jääskeläi
nen, Tuula Haatainen, Erja Anttonen, Hanni Koljonen ja Merja Oksa
nen. 

"Vuonna 1993 on EY:n vanhusten vuosi - entäs meillä?" keskusteluti
laisuus pidettiin Helsingin Työväentalolla 30.9.1992. Alustajina olivat 
Tuula Haatainen: Mitä EY merkitsee ikäihmisten kannalta ja Pirkko 
Aro esitteli naisliiton vanhuspoliittista ohjelmaa. Tilaisuuteen osallistui 
42 henkilöä. 

"Kaapin paikka"-seminaari pidettiin Eduskunnan auditoriossa 
7.10.1992. Tilaisuuteen kutsuttiin ammattiyhdistysliikkeessä toimivia 
naisia, tutkijanaisia, kansanedustajanaisia ja poliittisessa toiminnassa 
mukana olevia naisia. Seminaarin alustajina olivat Liisa Jaakonsaari: 
Näytämme niille kaapin paikan, Leila Simonen: Syökö lama hyvin
vointiyhteiskunnan?, Eija Hietanen: Takaisin hellan ja nyrkin väliin?, 
Marjaana Valkonen: Missä on naisten voima? ja Tuula Haatainen: 
Hyvinvointivaltio on naisten synnyttämä. Nytkö luopuisimme? Osallis
tujamäärä oli 55 henkilöä. 

Liittoneuvoston syyskokouksen yhteydessä pidettiin järjestötoiminnan 
kehittämisseminaari. Ajankohta oli 15.11.1992. Seminaarissa käsitel
tiin naisverkostotoimintaa sekä sääntöjen muutosta. Aiheisiin johdatte
li Tuula Haatainen. 
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Liiton sihteerit osallistuivat aktiivisesti naispiirien koulutustapahtumiin. 
Toimintavuoden aikana koulutustilaisuudet painottuivat kevätkauteen 
ja tähtäimessä oli valmentautua kunnallisvaalivoittoon. 

6. TIEDOTUS 

6.1. Ulostulot 

Naisliitto viritti ajankohtaista keskustelua mm. julkilausumien ja kan
nanottojen välityksellä, yleisönosastojen mielipidekirjoituksilla, vasti
neilla sekä puhereferaateilla. 

Liittoneuvosto ilmoitti 4.4. yllyttävänsä Suomen naiset yleislakkoon, 
mikäli porvarihallitus käy lasten päivähoidon kimppuun. Tasa-arvomi-
nisteri Rehnin todettiin olevan väärässä: Suomi tarvitsee päivähoito
paikkoja - ei hävittäjiä. 

Liittoneuvosto vetosi myös kaikkiin Suomen naisiin 5.4.: nyt on yh
dessä puolustettava lasten päivähoitoa, koulutusta ja työturvaa - tasa-
arvoa yhteiskunnassa! 

15.11. vaadittiin Esko Aholta vastausta kuka hoivatyön tulevaisuudes
sa tekee. Hallituksen politiikalla Suomi ottaa vuosikymmenen taka-
askeleen tasa-arvossa. Liittoneuvosto vastusti vanhempainrahan leik
kauksia ja päivähoidon romuttamispäätöksiä, terveydenhuollon maksu
politiikkaa, koulutukseen liittyviä heikennyksiä ja naisten lisääntyvää 
työttömyyttä. 

Liittotoimikunta on ottanut kantaa seuraavasti: 

- Ministeri Viinanen, näpit irti päivähoitolaista! (2.2.) 
- Emme kannata ydinvoimaa (21.2.) 
- Hallitus pitkittää lamaa leikkaamalla koulutuksesta (19.5.) 
- Sinilevähallitus romuttaa ympäristönsuojelun (20.10.) 
- Emme halua armeijan imagon parantajiksi! (20.10.) 
- Tsemppiä Uffe! (11.12.) 

Liittotoimikuta valmisti viisi aloitetta SDP:n puoluekokoukselle vuo
delle 1993: 
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- Naiset mukaan EY-keskusteluun: SDP:n tulee suunnata naistoimin-
taan varattujen määrärahojen ulkopuolelta resursseja tasokkaalle 
naisten omalle EY-aineistolle. 

- Lisää siviilipalveluspaikkoja: siviilipalveluksen työpalveiupaikkoja 
on lisättävä vastaamaan siviilipalvelukseen hakeutuneiden asevel
vollisten määrää. 

- Lapsiperheiden hyvinvointi tulevaisuudessa: perhepoliittinen kan
nanotto. 

- Naisten kotiuttaminen hoivatyöhön on estettävä: kuntien sosiaali-
ja terveyspalveluja ei saa romuttaa. 

- Rauha ja taisto rauhantyöhön: puoluekokouksen tulee ottaa kieltei
nen kanta naisten vapaaehtoiseen asepalvelukseen. 

Pääsihteerin kannanotot 

- Hallituksen budjettikaavailut pudottaa naiset hoivaloukkuun (15.2.) 

- Hallituksen moraali rapautunut: miehet valitsevat vain miehiä mu
kaan EY-ministerityöryhmään (20.3.) 

- Hävittäjäkaupat on arvioitava uudelleen (12.4.) 

- Eeva Kuuskosken ero; hallituksen linja kristallisoituu sosiaaliturvan 
romuttumiseen (23.4.) 

- Työvoimaministeri Kanerva kehottaa työttömiä naisia yrittäjiksi. 
Haatainen: vähän koulutetut, yli 50-vuotiaat naiset tarvitsevat pi
kemminkin koulutus- ja tukiohjelman. 

- Hallitus leikkaa ministeri Uosukaisen tuella koulutusmenoja! (5.6.) 

- Pääjohtaja Vappu Taipale SDP:n presidenttiehdokkaaksi (11.6.) 

- Hallituksen asuntopolitiikka ajaa ihmiset taivasalle (22.6.) 

- Juhantalon erotessa on vaihdettava koko hallitus (24.7.) 
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- Uusimalla maataloustulolaki on löydettävissä säästöjä valtion me
noihin ja samalla kansalaisten ostovoima kasvaa ruuan hinnan 
alentuessa (19.8.) 

- Suomelle on valmistettava kiireesti toimintaohjelma, jolla ikäänty
nen ihmisten kykyä selviytyä itsenäisinä lisätään ja terveydenhoitoa 
tehostetaan (30.9.) 

- Työssäkäyvät, itsenäiset naiset ovat hallituksen hampaissa (7.10.) 

- Hallituksen perhepoliittiset linjaukset mm vanhempainraha, päivä-
hoitosupistukset ja terveyskeskusmaksut. Kuka enää ottaa synnyttä
misen riskin? (15.10.) 

- Emme halua armeijan imagon parantajiksi! (26.10.) 

- Naisten syrjäytyminen on estettävä, nyt tapahtuvat vain hyvinvoin
tiyhteiskunnan leikkaukset (4.11.) 

- Suomen epäoikeudenmukaisesta talouspolitiikasta vastaa pääminis
teri Aho. Suomelaisille tulevat eduskntavaalit ovat tärkeämmät kuin 
se, miten presidenttiehdokkaita pannaan paremmuusjärjestykseen 
(8.11.) 

Lisäksi Sosialidemokraattiset Naiset on antanut lausunnot: 

- ILO/Työterveyslaitoksen kyselyyn sukupuolisesta häirinnästä ja 
ahdistelusta 21.2., 

- tasa-arvotoimikunnan väkivaltajaoston naisiin kohdistuva väkivalta-
raporttiin 5.5., 

- Naiset ja sotilaallinen maanpuolustus toimikunnan mietintöön 
26.10. sekä 

- sosiaali- ja terveysministeriön tasa-arvolain uudistamistoimikunnan 
mietintöön 7.12. 
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6.2. Tiedotuskoulutus 

Naispiirivastaavien koulutustilaisuudessa 1.-2.2. Östersundomissa oli 
tiedottaminen ja julkisuus kunnallisvaaleissa yhtenä teemana, josta 
käytännön vinkkejä vaalityöhön antoi tiedotussihteeri Merja Oksanen. 
Kunnallisvaalien tausta-aineistoksi sekä perusjärjestötyöhön valmistet
tiin myös Tiedotusopas. 

6.3. Pikkusisko 

Jäsentiedote PikkuSisko ilmestyi neljä kertaa, josta 3/92 oli kunnallis-
vaalilehti. PikkuSiskon 1/92 haastattelua puoluesihteeri Hyvärisestä 
referoitiin sanomalehti Demarissa 4.2. 

6.4. Sosialidemokraatti-lehti 

Puolueen Sosialidemokraatti järjestölehteen 1-4/92 toimitettiin omat 
naisten sivut seuraavilla teemoilla: 

1/92 Uudistajamiehet ja -naiset luovat modernin mallin/Tuula Haa
tainen 

2/92 Naisia uhkaa syrjäytyminen/Tuula Haatainen 
NaisSuomi Euroopassa/Merja Oksanen 

3/92 Kaapataan kaupunki! Lasten ja naisten oikeudesta emme tin-
gi/kunnallisvaalinumero/Merja Oksanen 

4/92 Rauha ja Taisto rauhantyöhöni/Merja Oksanen 

6.5. Julkaisutoiminta 

Oppaat: 
tiedotusopas 
kunnallisvaaliopas 

Eurooppa-sarja: 
1/92 Essut pois ja Eurooppaan - NaisSuomi Euroopassa 
2/92 Naiset Euroopassa vuonna 2000 
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6.6. Toimittajayhteistyö 

Toimittajat kutsuttiin 31.8 puoluetoimistoon vaalistarttitilaisuuteen. 
Yhteistyö UP-Uutistoimiston ja Demarin kanssa on ollut tiivistä. Muun 
muassa naisliiton seminaareista ja kunnallispoliittisesta preppauskurs
sista tiedotussihteeri kirjoitti lehdille valmiit juttupaketit julkaistaviksi. 

7. KUNNALLISVAALIT 

7.1. Kunnallisvaaliteemat 

Vaaliteemat lähtivät hyvinvointiyhteiskunnan puolustamisesta. Vastus
timme sosiaaliturvaan ja lasten päivähoitoon kohdistuvia leikkauksia, 
koulumaksuja ja vuokra-asuntotuotannon alasajoa sekä työttömyystur
van huononnuksia. Korostimme naisten oikeutta olla oman elämänsä 
naisia. 

7.2. Materiaali 

Taustamateriaaliksi valmistimme Kunnallisvaalioppaan sekä Tiedotus
oppaan. Vaalitilaisuuksia varten painettiin Rohkeita naisia valtuustoon! 
lennäkkiä. Ilmaismateriaalina oli Äänestän naista - äänestä sinäkin -
tarroja sekä postikortteja. Myyntiartikkelina oli naisliiton logolla pai
nettuja ilmapalloja. 

7.3 Vaalistartti 

Toimittajille järjestettiin 31.8 puoluetoimistossa vaalistarttitilaisuus. 
Tähän tilaisuuteen oli nuorten naisten vaalityöryhmä ideoinut Kaapa
taan kaupunki- kunnallisvaalipelin, joka havainnollisti toimittajat näke
mään hyvinvointiyhteiskunnan kriisin naisten silmin. 

7.4 Tempaukset 

Valtakunnallinen demarinaisten vaalitoripäivä oli 26.9. Naispiirit vas
tasivat ainakin yhden toritapahtuman järjestämisestä ja naisliitto kus
tansi tähän tilaisuuteen ilmapallot. 
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7.5. Vaalianalyysi 

Sosialidemokraatit saavuttivat syksyn kunnallisvaaleissa yhden suurim
mista vaalivoitoistaan. Ääniosuudeksi tuli peräti 27%, mikä on vain 
prosentin kymmenyksen tai parin pienempi kuin voitokkaissa vuoden 
1966 eduskuntavaaleissa ja vuoden 1972 kunnallisvaaleissa. Vaalivoit
to saavutettiin gallupeista huolimatta. 

Jo vuoden 1988 kunnallisvaalit olivat ennusteiden vastaisesti SDP:lle 
voitolliset (25,2%). Tällöin liikkeellä olivat puolueen peruskannattaja-
joukot. Näin oli toki nytkin, mutta lisäksi on tarvittu aivan uusiakin 
kannattajia. Ilmeisesti asialla ovat olleet ihmiset, jotka tosiaan kokevat 
hyvinvointiyhteiskunnan olevan uhattuna, mm. naiset.Naisten osuus 
SDP:n uusista valtuustopaikoista (226) on 60%. 

Vastoin kaikkia ennusteita äänestysaktiivisuus ei koko valtakunnan 
tasolla alentunut. Erityisesti SDP:n, Vihreiden ja Vasemmistoliiton 
kannattajat kokivat vaalit yleispoliittisiksi ja tärkeiksi, mikä selittää 
äänestysprosenttien kasvun erityisesti kaupungeissa. Monissa maalais
kunnissa, erityisesti niillä alueilla, joilla Keskusta viime eduskuntavaa
leissa sai veret seisauttavat vaalivoittonsa, äänestysprosentit pieneni
vät. Keskustaan pettyneet äänestäjät eivät ilmeisesti löytäneet parem
paa vaihtoehtoa kuin nukkuvien puolue. Kaupunkipuolue Kokoomus 
kärsi suurimmat tappionsa kaupungeissa. Useassa tapauksessa Vihreät 
keräsivät nyt entisiä kokoomusääniä, erityisesti naisilta. 

SDP - naisen paras ystävä? 

Erityisesti demarinaiset tuntuvat olevan äänestäjien suosiossa, sillä 
peräti 29 prosenttia kaikista uusista naisvaltuutetuista on demarinaisia. 
Kasvua on pari prosenttiyksikköä. Vertailun vuoksi todettakoon, että 
uusista miesvaltuutetuista vain 23 prosenttia on demarimiehiä. Tutki
musten mukaan 80 - 85 prosenttia naisehdokkaiden äänistä tulee 
naisilta. 

SDP:n naisvaltuutettujen määrä kasvoi näissä vaaleissa 130:llä ja on 
nyt 1096. Osuus valtuustopaikoista on 35 prosenttia. Vain Vihreillä 
on suurempi naisosuus (58%), mutta lukumäärä on mitätön, 199 
naista. Naiset lisäsivät osuuttaan kaikissa puolueissa. Kokoomuksen 
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vaalitappion myötä puolueen naisvaltuutettujen määrä hupeni yl i 100 
valtuutetulla. 

Sosialidemokraattiset naiset lisäsivät paikkojaan kaikissa vaalipiireissä. 
Paikkaosuus ei välttämättä kaikkialla kasvanut, sillä myös sosialidemo
kraattisia miesvaltuutettuja valittiin entistä enemmän. Hankalinta nais-
voittojen saavuttaminen oli tälläkin kertaa pienissä maalaiskunnissa, 
joissa Keskusta on enemmistönä ja Vasemmistoliitto (entiset korpi-
kommunistit) vahvoilla. Siellä poliittinen kulttuuri on perinteisesti 
hyvin miehistä. Vaikeuksia oli myös (kaupunki)kunnissa, joissa Vihre
ät olivat onnistuneet ehdokasasettelussaan. Myös aivan paikkakunta
kohtaisia syitä on löydettävissä. 

Myös SDP:n nuoret naiset menestyivät. Puolueen tavoitteena oli vä
hintään 100 alle 30- vuotiasta valtuutettua. Valituksi tuli 138, joista 
56 prosenttia on naisia! 

Historian ensimmäiset naisvaltakunnat 

Naisten osuus valtuutetuista kasvoi 27 prosentista 30 prosenttiin. 
Pieneltä tuntuva kasvu johtuu kuntakartalla yliedustetuista pienistä 
keskustaenemmistöisistä kunnista. Tietoa ääniosuuden kasvusta ei ole 
saatavilla, mutta useissa aiemmissa vaaleissa on ääniä karttunut seitse
misen prosenttiyksikköä enemmän kuin paikkoja, SDP:ssä ero on 
ollut viisi prosenttiyksikköä. Kaikkien naisehdokkaiden ääniosuus 
liikkunee siis 37 prosentin ja SDP:ssä 40 prosentin seutuvilla. 

Vaalit olivat sikäli historialliset, että nyt valittiin maamme ensimmäiset 
naisenemmistöiset valtuustot. Onnellisia voittajia ovat Auran, Keite
leen ja Keravan naiset. Kaikissa näissä kunnissa enemmistö on yhden 
naisen varassa. Kaikki nämä kunnat ovat jo ennestään olleet liki tasa-
arvoisia, sillä naisvaltuutettujen osuus oli aiemminkin 40 prosenttia ja 
enemmän. Keravalla naisenemmistön syntyyn vaikutti SDP:n valtuus
toryhmän muuttuminen naisenemmistöiseksi suhteessa 10 - 5. Keite
leen voittajia olivat keskustanaiset. Auran osalta näyttäisi siltä, että 
asialla olisivat vasemmistonaiset ja vihreät. 

Jonkinlaisena tasa-arvokriteerinä on totuttu pitämään sitä, että vähem
mistönä olevalla sukupuolellakin on vähintään 40 prosentin edustus. 
Näitä kuntia on nyt 50 eli parikymmentä aiempaa enemmän. Kuntia, 
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joissa naisedustus on alle 20 prosenttia on nyt 55 eli noin puolet 
aiemmasta. 

SDP:n naiset ovat enemmistönä tai miesten kanssa tasaväkisinä 90 
kunnassa ja 40 prosentin raja rikottiin 150 kunnassa. Edelleen kuiten
kin löytyy SDP:n yli yksijäsenisiäkin valtuustoryhmiä, joissa ei ole 
ainuttakaan naista. Näin on varsinkin pienissä keski- ja pohjoissuoma
laisissa maalaiskunnissa ja ruotsinkielisissä kunnissa. 

8. KANSAINVÄLINEN TOIMINTA 

8.1. Yleistä 

Kansainvälisestä yhteistyöstä on vastannut liiton toimistossa Tuula 
Haatainen. Toimintavuoden aikana Euroopan integraatiokehitys on 
ollut keskeisenä aiheena. Naisliiton EY-työryhmä laati naisliiton EY-
kannanoton, joka hyväksyttiin yksimielisesti liittoneuvostossa. Naisliit
to asettui tukemaan Suomen liittymistä EY:n jäseneksi, mutta edellytti 
naisten aseman turvaamista. 

Toimintavuodelle oli asetettu tavoitteeksi luoda hyvät suhteet Baltian 
maiden sosialidemokraattisten naisjärjestöjen kanssa. Baltian suhteet 
olivatkin toimintavuonna keskeisellä sijalla. 

Jugoslavian sodassa naisiin ja lapsiin kohdistuvat raiskaukset nousivat 
julkisuuteen vuoden lopulla. Sosialistinen Naisintemationaali vetosi 
jäsenjärjestöihinsä Jugoslavian sodan uhrien auttamiseksi. Ajatuksena 
oli ryhtyä keräämään rahaa naisille perustettavien auttamiskeskusta 
varten. Naisliitossa ryhdyttiin miettimään keinoja kansainvälisen 
painostuksen ja avun kanavoimiseksi raiskausten uhreille. Nytkis 
julkaisi naisjärjestöjen yhteisen vetoomuksen maan hallitukselle ja 
kansainvälisille järjestöille (ETYK, YK) uhrien auttamiseksi. 

Kansainvälinen yhteistyö kanavoituu Pohjolan Sosialidemokraattisten 
Naisten sekä Sosialistisen Internationaalin kautta. Naisliitto kannusti 
jäseniään tukemaan myös Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön työtä 
erityisesti Nicaraguan kummilapsitoimintaa. 

SDP:n toimintakertomukset 15 
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8.2. Sosialistinen Naisinternationaali (SIW) 

Sosialistisen Naisinternationaalin varapuheenjohtajana toimi Tuula 
Haatainen Berliinin konferenssiin 11.-13.9.1992 saakka. 

SIW:n hallituksen kokoukseen 6.-8.2.1992 Brysselissä osallistui vara
puheenjohtajana Tuula Haatainen. Brysselin SIW:n kokouksen yh
teyteen järjestivät Pohjolan sosialidemokraattiset naiset liittotoimikun-
tien yhteiskokouksen. Tuula Haatainen osallistui myös Pohjolan so
sialidemokraattisten naisten kokoukseen. SIW:n hallitus valmisteli 
asiapapereita tulossa olevaa konferenssia varten. 

SIW:n konferenssiin Berliinissä 11.-13.9.1992 osallistui Tuula Haatai
nen Liisa Jaakonsaaren ollessa estynyt osallistumasta kokoukseen. 
Konferenssiin teemana oli "Perhe - naisten vastuullako?". Kokouksessa 
Tuula Haatainen kertoi Pohjoismaiden naisten tilanteesta ja uhkaku
vista. 

Berliinin konferenssissa vaihtui puheenjohtajuus. SIW:n puheenjohtaja 
Anita Gradin ilmoitti luopuvansa puheenjohtajuudesta ja uudeksi 
puheenjohtajaksi valittiin Ann-Marie Lizin Belgiasta. Pohjoismaiseksi 
varapuheenjohtajaksi valittiin tanskalainen Ritt Bjerregard. SIW:n pää
sihteerinä jatkaa Maria Rodriguez-Jonas. Pohjolan sosialidemokraatti
set naiset toimivat tiiviisti yhteistyössä konferenssissa. 

Konferenssissa hyväksyttiin mm. uusi aluejako, jonka mukaan yhden 
alueen muodostavat Pohjoismaat ja Baltian maat yhdessä. 

8.3. Pohjoismainen yhteistyö 

Pohjolan Sosialidemokraattisten Naisten (SKN) sihteeristöön kuului 
Tuula Haatainen. SKN:n puheenjohtajana toimi vuoden 1992 ajan 
norjalainen Britt Schulzt. 

Kokouksessa käsiteltiin naisinternationaalin asioita ja SKN edellytti, 
että naisinternaalissa otetaan esille naisten näkyvyys Sosialistisessa 
Internationaalissa sekä päätettiin yrittää saada läpi naisinternationaalin 
tulevalle toimintakaudelle käsiteltäväksi teema, joka koskee muuttuvaa 
maailman talousjärjestelmää. 
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SKN:n sihteeristön kokous järjestettiin 1.-2.6.1992 Ahvenanmaalla. 
Kokoukseen osallistui sihteeristön jäsenenä Tuula Haatainen. Kokouk
sessa oli mukana alustamassa Pohjoismaisen Foorumin valmisteluista 
projektisihteeri Marianne Laxen. Kokouksessa suunniteltiin sosialide
mokraattisten naisten esiintymistä Pohjoismaisessa Foorumissa Turussa 
1994. 

Syyskauden sihteeristön kokous järjestettiin Helsingissä 28.-29.9.1992. 
Kokouksessa käsiteltiin uutta tilannetta Sosialistisessa Naisinternatio-
naalissa ja suunniteltiin Pohjolan sosialidemokraattisten naisten yhteis
kokousta Tukholmaan keväällä 1993. Päätettiin laajentaa Tukholman 
kokous koskemaan myös Baltian maiden naisia. 

Naisliitto on ollut mukana Turussa 1994 järjestettävän Pohjoismaisen 
Foorumin valmisteluissa. Foorumin kansallisen toimikunnan jäsenenä 
on Tuula Haatainen Sosialidemokraattisista Naisista. 

8.4. Yhteistyö Baltian maiden kanssa 

Baltian maiden naisten kanssa olemme luoneet toimivat henkilökon
taktit Viroon, Latviaan ja Liettuaan. SDP:n johto oli vieraana Viron 
Sosialidemokraattisessa Puolueessa 8.-9.3.1992. Valtuuskuntaan osal
listui naisliitosta Tuula Haatainen. Viron sosialidemokraattisten naisten 
kanssa sovittiin jatkoyhteistyöstä. Sovittiin, että keväällä järjestetään 
yhteinen seminaari Tallinnassa. Tallinnan seminaariin olisi ollut Suo
men puolelta runsaasti osallistujia, mutta Viron silloisen sekavan 
tilanteen vuoksi seminaari jouduttiin siirtämään myöhemmäksi. 

Pohjoismainen ministerineuvosto järjesti Pohjoismaiden ja Baltian 
maiden naisten yhteisen seminaarin Latviassa syyskuussa 1992. Ta
pahtuman teemana oli "Talous - valta - naiset". Sosialidemokraattisten 
Naisten edustajana matkalle osallistui liittotoimikunnan jäsen Leena 
Luhtanen. 

9. HISTORIAPROJEKTI 

Sosialidemokraattinen naisliike saavuttaa 100 vuoden iän vuonna 
2000. Liittotoimikunta asetti keväällä 1990 työryhmän valmistelemaan 
sos.dem. naisliikkeen historian kirjoittamista. Työryhmän vetäjänä on 
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toiminut Erja Anttonen ja sihteerinä Hanni Koljonen. Työ on edennyt 
hyvin. Jokaisessa naispiirissä on ainakin yksi historiavastaava, joka on 
vastuussa oman alueensa aineiston keruusta. 

Historiavastaavat perehdytettiin 25.-26.1.1992 pidetyssä seminaarissa 
työstämään haastatteluja sekä innostamaan ihmisiä muistelmien kirjoit
tamiseen. 

Työ on edennyt hyvin. Haastatteluja on jo tehty Lapissa, Satakunnas
sa, Varsinais-Suomessa ja Uudellamaalla. 

Aineiston keruutyötä on tehty myös muisteluseminaarien avulla. Nais
liikkeen veteraaneja on kutsuttu muistelemaan yhdessä koettuja tapah
tumia vuosien varrelta. Mm. Vaasan piiri järjesti tilaisuuden Seinäjoel
la. 

10. NYTKIS 

Nytkiksen (Naisjärjestöt Yhteistyössä) puheenjohtajuus oli toiminta
vuoden ajan Kokoomuksen naisilla. Sosialidemokraattiset Naiset on 
ollut mukana Nytkiksen työssä aktiivisesti. Yhteyshenkilönä on toimi
nut Tuula Haatainen. Suurin Nytkiksen järjestämä tapahtuma toiminta
vuoden aikana oli kesäkuussa järjestetty Naisten ETYK -seminaari. 
Seminaari toteutettiin talkoovoimin. Nytkiksen toiminta on heikolla 
pohjalla taloudellisesti, sillä hallitus ei ole antanut avustusta tulevalle 
toiminnalle. 

220 



SDP:n TALOUS 1990 

Yleistä 

SDP:n talouden kannalta merkittävimmät tapahtumat olivat puolueko
kous, Pohjoismainen Työläiskongressi sekä Sl:n aseidenriisuntakokous. 

Kulut 

Varsinaisen toiminnan kulut olivat 14.897.674 markkaa, jossa nousua 
edellisestä vuodesta 1.963.448 markkaa eli 15,18 %. Piiri- ja muiden 
järjestöjen avustuksiin käytettiin 9.638.086 markkaa, jossa on kasvua 
55.196 markkaa eli 0,58 %. 

Kokonaiskulut ilman lehdistötukea olivat 26.253.736 markkaa. 

Parlamentaarista lehdistötukea jaettiin t-lehdille 12.600.000 markkaa, 
ja siinä oli nousua edellisestä vuodesta 728.000 markkaa eli 6,1 %. 

Tuotot 

SDP:n jäsenmaksujen kokonaiskertymä oli 6.791.749 markkaa, nou
sua edellisestä vuodesta 38.727 markkaa eli 0,5 %. Puolueneuvoston 
päättämä puolueen jäsenmaksuosuus oli 1.703.291 markkaa, joka 
sisälsi 10 markan ylimääräisen jäsenmaksun. Jäsenrekisteripalautukset 
olivat 677.074 markkaa. Jäsenrekisteristä aiheutuneet kulut ilman 
palkkakuluja olivat 521.155,07 markkaa, laskua 37.283 markkaa. 

Toiminta-avustukset olivat 1.906.829 markkaa ja muut tulot 
440.000 markkaa. 

Myyntitulot olivat 593.998 markkaa, korkotulot 627.141 markkaa, 
korkokulut vastaavasti 508.237 markkaa. 

Varainhankinnan tuotot olivat yhteensä 5.980.587 markkaa, laskua 
edellisestä vuodesta 380.291 markkaa. 
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Yleisavustukset 

Puoluetuki oli 19.112.800 markkaa, jossa oli nousua edellisestä vuo
desta 996.800 markkaa eli 5,5 %. Lehdistötuki oli 12.600.000 mark
kaa, nousua 728.000 markkaa. Kv-toiminnan tuki oli 1.125.628 mark
kaa. Erillisavustus Sl:n aseidenriisuntakokouksen kuluihin oli 500.000 
markkaa. 

Yleisavustukset ilman lehdistötukea olivat kokonaistuotoista 
75,84 %. 

Kokonaistuotot ilman lehdistötukea olivat 27.346.187 markkaa ja 
kokonaiskulut 26.253.736 markkaa. Poistot käyttöomaisuudesta olivat 
600.000 markkaa. Sen lisäksi poistettiin Työväen Arkiston velkaa 
300.000 markkaa. Poistot olivat yhteensä 900.000 markkaa. Tilin
päätös on ylijäämäinen 192.451,19 markkaa. 

Pääomakulut 

Tel-lainat olivat yhteensä 3.826.952 markkaa ja muut rahoituslainat 
873.279 markkaa. 

Lainojen lyhennyksiin käytettiin 352.960 markkaa ja korkokuluihin 
508.237 markkaa. 

Lopuksi 

Puolueneuvoston hyväksymään talousarvioon verrattuna piirien avus
tukset ylittyivät 249.553 markalla. 

Suurimmat kulusäästöt ovat palkkakuluissa 200.000 markkaa, puo
luekokouksen kuluissa 618.000 markkaa ja koulutuskuluissa 471.000 
markkaa. 

Omatoiminen varainhankinta kokonaisuudessaan oli 732.000 markkaa 
budjetoitua huonompi. 

Tilikauden tulos on 16.000 markkaa edellistä vuotta parempi ja 
192.000 markkaa budjetoitua parempi. 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

TULOSLASKELMA 01.01. - 31.12.1990 

Varsinainen toiminta 

Tuotot 
Saadut korvaukset, 
Saadut korvaukset, 
Hallinnon tuotot 
Tiedotuksen tuotot 
Koulutuksen tuotot 
Muut tuotot 

Kulut 
Palkat 
Sosiaalikulut 
Vuokrat 
Matkat 
Hallinto 
Tiedotus 
Koulutus 
Muut kulut 

Muu toiminta 

Tuotot 
Saadut korvaukset 

palkat 
sos.kulut 

530.704,21 
1.028.160,34 

31.359,45 
150.700,00 

50.410,64 
963.772,50 

6.643.611,31 
3.152.075,35 

306,00 
218.189,03 

3.517.567,77 
1.016.689,47 

446.459,12 
2.657.883,71 

-

2.755.107,14 

17.652.781,76 
-14.897.674,62 

Kulut 
Järjestöjen avustukset 
Sosialidemokraattiset Naiset 
Lehdistön tuki 

8.109.062,57 
1.529.024,00 

12.600.000,00 22.238.086,57 
-37.135.761,19 
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Varainhankinta 

Tuotot 

Jäsenmaksutulot 
Jäsenrekisteripalautukset 
Sosialistinen Aikakausilehti 
To i m i nta-a vustu kset 
Myyntituotot 
Kiinteistötuotot 
Jäsenrekisterituotot 
Muut tuotot 

Kulut 
Jäsenrekisterikulut 
Myynnin kulut 
Muut kulut 

Korkotuotot 
Korkokulut 
Omatoiminen kulujäämä 

Yleisavustukset 
Puoluetuki 
Kv-toiminnan tuki 
Erillisavustus 
Lehdistötuki 

Poistot 
Tilikauden tulos 
Varausten vähennys 
YI ijäämä 

1.702.892,47 
677.074,47 
213.499,90 

1.906.828,90 
593.998,75 
404.339,65 

41.953,45 
440.000.00 5.980.587,59 

554.815,07 
522.529,43 
132.392.81 - 1.209.737,31 

627.171,74 
- 508.237,64 

-32.245.976,81 

19.112.800,00 
1.125.628,00 

500.000,00 
12.600.000,00 33.338.428.00 

1.092.451,19 
- 900.000.00 

192.451,19 
0,00 

192.451.19 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

TASE 31.12.1990 

Vastaavaa 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaamiset 2.157.904,55 
Myyntisaamiset 2.185.533,04 
Laina- ja muut saamiset 4.599.171,89 
Ennakkomaksut 8.194,00 
Siirtosaamiset 813.006,91 9.763.810,39 

Vaihto-omaisuus 292.814,50 

Käyttöomaisuus 
Maa-alueet 57.225,20 
Rakennukset 7.031.624,95 
Koneet ja kalusteet 957.802,67 
Osakkeet 630.235,75 8.676.888.57 

mk 18.733.513,46 
Vastattavaa 

Vieras pääoma 
Lyhytaikainen 
Ostovelat 1.135.469,57 
Siirtovelat 3.412.344,38 
Muut lyhytaikaiset velat 352.960.70 4.900.774,65 

Pitkäaikainen 
Lainat rahoituslaitoksilta 4.347.271,78 

Varaukset 3.143.225,00 

Oma pääoma 
Rahastot 6.930.118,52 



Muu oma pääoma 
Edellisten vuosien alijäämä - 780.327,68 
Tilikauden ylijäämä 192.451,19 -587.876,49 

mk 18.733.513,46 
Vastuut: 

Kiinnitetyt haltijavelkakirjat 
Sisarjärjestöjen velkojen vakuutena 1.648.000,00 

Takaukset 756.835,00 
mk 2.404.835,00 

Helsingissä helmikuun 7. päivänä 1991 

SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE -
FINLANDS SOSIALDEMOKRATISKA PARTI r.p. 

Pertti Paasio Ulpu Iivari 

Matti Puhakka Tarja Filatov Tuulikki Hämäläinen 

Maunu Ihalainen Maire Tommola 
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TILINTARKASTUSKERTOMUS 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue r.p:n varsinaisen puolueko
kouksen 1990 valitsemina tilintarkastajina olemme tänään loppuun 
suorittaneet puolueen vuoden 1990 hallinnon, talouden ja kirjanpi
don tarkastuksen hyvän tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa. 
Sosialidemokraattisten Naisten eriytetty kirjanpito tarkastettiin osana 
puolueen kirjanpitoa. 

Tarkastuksemme perusteella esitämme seuraavaa: 

- Tilivuoden aikana on valvontatarkastusta suorittanut puoluetoi
mikunnan valitsemana Tilintarkastusrengas Oy ja tarkastustyön on 
tehnyt tilintarkastaja Lasse Lehti HTM, jonka tarkastuksistaan anta
mat tarkastuskertomukset ovat olleet käytettävissämme. 

- Tilien avaus perustuu edellisen tilivuoden tilinpäätökseen. 

- Kirjanpito on hyvän kirjanpitotavan mukaisesti järjestetty ja kir
jaukset perustuvat oikein käsiteltyyn ja hyväksyttävään tositeai
neistoon. 

Eduskuntavaalien ennakkokulut ja -tuotot on siirretty vuodelle 
1991. 

- Tilinpäätös on kirjanpidosta oikein johdettu ja muutoin oikein ja 
hyvän kirjanpitotavan mukaisesti tehty antaen oikeat ja riittävät 
tiedot puolueen taloudesta. Taseen vara- ja velkaerät on siihen 
oikein merkitty. Tilinpäätös antaa oikeat tiedot puoluelain nojalla 
puolueen säännöissä määritellyn julkisen toiminnan tukemiseen 
saatujen avustusten käytöstä. 

Puolueen omistamat arvopaperit ovat kirjanpidon mukaiset ja 
tallella. 

- Vakuutukset ovat voimassa ja turvaavissa arvoissa. 

Tarkastuksessa saamamme käsityksen mukaan puolueen hallintoa ja 
taloutta on hoidettu puolueen sääntöjen ja kokouspäätösten mukaan 
asiantuntemuksella. 
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Edellä esitettyyn viitaten puollamme 

- puolueen tilinpäätöksen vahvistamista 

- vastuuvapauden myötämistä t i l i - ja vastuuvelvollisille tilivuodelta 
1990 

- vuosituloksen käsittelyä taseessa esitetyllä tavalla. 

Helsingissä helmikuun 11. päivänä 1991 

Lasse Lehti Reijo Nuikki Marja-Leena Lehtimäki 
HTM HTM 
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SDP:n TALOUS 1991 

Yleistä 

SDP:n talouden kannalta merkittävimmät tapahtumat olivat eduskun
tavaalit ja ylimääräinen puoluekokous. Eduskuntavaaleissa tapahtunut 
8 edustajapaikan menetys heijastui yleisavustusten vähenemisenä. 
Tilanteeseen on sopeuduttu mm. koko henkilöstön yhden kuukauden 
lomautuksella. 

Kulut 

Varsinaisen toiminnan kulut olivat 12.279.518 markkaa, jossa laskua 
edellisestä vuodesta 2.618.156 markkaa eli 17,57 %. Piiri- ja muiden 
järjestöjen avustuksiin käytettiin 8.832.311 markkaa, jossa on laskua 
805.774 markkaa eli 8,36 %. Vaalikulut olivat 3.905.261 markkaa. 

Kokonaiskulut ilman lehdistötukea olivat 26.662.936 markkaa. 

Parlamentaarista lehdistötukea jaettiin t-lehdille 12.200.000 markkaa, 
ja siinä oli laskua edellisestä vuodesta 400.000 markkaa eli 3,2 %. 

Tuotot 

SDP:n jäsenmaksujen kokonaiskertymä oli 6.164.528 markkaa, laskua 
edellisestä vuodesta 627.220 markkaa eli 9,2 %. Lasku johtuu pää
asiassa edellisenä vuotena puoluekokouksen rahoitusta varten peritys
tä ylimääräisestä jäsenmaksusta. Puolueneuvoston päättämä puolueen 
jäsenmaksuosuus oli 1.143.195 markkaa. Jäsenrekisteripalautukset 
olivat 729.423 markkaa. Jäsenrekisteristä aiheutuneet kulut ilman 
palkkakuluja olivat 484.464,04 markkaa, laskua 70.351 markkaa. 

Toiminta-avustukset olivat 1.864.555 markkaa ja muut tulot 
1.042.000 markkaa. 

Myyntitulot olivat 1.597.204 markkaa, korkotulot 532.149 markkaa, 
korkokulut vastaavasti 426.373 markkaa. 
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Varainhankinnan tuotot olivat yhteensä 7.415.236 markkaa, kasvua 
edellisestä vuodesta 1.434.649 markkaa. 

Yleisavustukset 

Puoluetuki oli 18.930.025 markkaa, jossa oli laskua edellisestä vuo
desta 1.308.403 markkaa eli 6,5 %. Lehdistötuki oli 12.200.000 
markkaa, laskua 400.000 markkaa. 

Yleisavustukset ilman lehdistötukea olivat kokonaistuotoista 70,43 %. 

Kokonaistuotot ilman lehdistötukea olivat 26.877.410 markkaa ja 
kokonaiskulut 26.662.936 markkaa. Poistot käyttöomaisuudesta olivat 
600.000 markkaa. Sen lisäksi poistettiin Työväen Arkiston velkaa 
300.000 markkaa. Poistot olivat yhteensä 900.000 markkaa. Varauk
sia purettiin 396.000 markkaa. Tilinpäätös on alijäämäinen 
289.525,53 markkaa. 

Pääomakulut 

Tel-lainat olivat yhteensä 3.559.065 markkaa ja muut rahoituslainat 
779.260 markkaa. 

Lainojen lyhennyksiin käytettiin 334.208 markkaa ja korkokuluihin 
426.373 markkaa. 

Lopuksi 

Puolueneuvoston hyväksymään talousarvioon verrattuna piirien 
avustukset alittivat 817.000 markalla. 

Suurimmat kulusäästöt ovat henkilöstökuluissa 2.372.000 markkaa, 
toimistokuluissa 144.000 markkaa ja muussa toiminnassa 1.569.000 
markkaa. 

Suurimmat kuluylitykset ovat vaalikuluissa 905.000 markkaa ja jä
senlehden kuluissa 624.000 markkaa. 

Tilikauden tulos on 481.976 markkaa edellistä vuotta heikompi ja 
289.525 markkaa budjetoitua huonompi. 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

TULOSLASKELMA 01.01.-31.12.1991 

Varsinainen toiminta 

Tuotot 
Saadut korvaukset, palkat 
Saadut korvaukset, sos.kulut 
Hallinnon tuotot 
Tiedotuksen tuotot 
Koulutuksen tuotot 
Muut tuotot 

Kulut 
Palkat 
Sosiaalikulut 
Matkat 
Hallinto 
Tiedotus 
Koulutus 
Muut kulut 

Muu toiminta 

Tuotot 
Saadut korvaukset 

Kulut 
Vaalit 
Järjestöjen avustukset 
Sosialidemokraattiset Naiset 
Lehdistön tuki 

705.165,71 
1.118.772,87 

64.347,00 
354.665,00 

9.492,66 
467.920,36 

5.769.080,60 
3.022.575,02 

229.940,66 
2.196.523,54 
1.356.584,92 

385.975,26 
2.039.201,53 

0.00 

3.905.261,53 
7.441.331,52 
1.390.980,00 

12.200.000,00 

2.720.363,60 

14.999.881,53 
-12.279.517,93 

24.937.573,05 
-37.217.090,98 
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Varainhankinta 

Tuotot 
Jäsenmaksutulot 
Jäsenrekisteripalautukset 
Sosialistinen Aikakausilehti 
Toiminta-avustukset 
Vaalien varainhankinta 
Myyntituotot 
Kiinteistötuotot 
Jäsenrekisterituotot 
Muut tuotot 

1.152.902,04 
729.423,77 
171.722,00 

1.864.555,31 
400.600,00 

1.597.204,79 
421.075,70 

35.753,30 
1.042.000,00 7.415.236,91 

Kulut 
Jäsenrekisterikulut 
Myynnin kulut 
Muut kulut 

484.464,04 
675.967,34 

59.041,05 1.219.472,43 

Korkotuotot 
Korkokulut 
Omatoiminen kulujäämä 

532.149,17 
- 426.373,20 
-30.915.550,53 

Yleisavustukset 
Puoluetuki 
Kv-toiminnan tuki 
Erillisavustus 
Lehdistötuki 

Poistot 
Tilikauden tulos 
Varausten vähennys 
Alijäämä 

18.930.025,00 
0,00 
0,00 

12.200.000,00 31.130.025,00 
214.474,47 

- 900.000,00 
- 685.525,53 
- 396.000,00 
- 289.525,53 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

TASE 31.12.1991 

Vastaavaa 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaamiset 1.231.709,92 
Myyntisaamiset 2.134.901,52 
Laina- ja muut saamiset 3.680.624,65 
Ennakkomaksut 26.825,50 
Siirtosaamiset 1.089.778.75 8.163.840,34 

Vaihto-omaisuus 442.436,40 
Käyttöomaisuus 
Maa-alueet 57.225,20 
Rakennukset 6.799.427,45 
Koneet ja kalusteet 741.993,91 
Osakkeet 570.235.75 8.168.882,31 

mk 16.775.159,05 
Vastattavaa 

Vieras pääoma 
Lyhytaikainen 
Ostovelat 590.658,56 
Siirtovelat 3.046.232,61 
Muut lyhytaikaiset velat 334.208,52 3.971.099,69 

Pitkäaikainen 
Lainat rahoituslaitoksilta 4.004.117,86 

Varaukset 2.747.225,00 

Oma pääoma 
Rahastot 6.930.118,52 

SDP:n toimintakertomukset 16 
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Muu oma pääoma 
Edellisten vuosien alijäämä - 587.876,49 
Tilikauden alijäämä - 289.525,53 - 877.402,02 

mk 16.775.159,05 

Vastuut: 
Kiinnitetyt haltijavelkakirjat 
Sisarjärjestöjen velkojen vakuutena 1.648.000,00 1.648.000,00 

Takaukset 756.835,00 
2.404.835.00 

Helsingissä helmikuun 5. päivänä 1992 

SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE-
FINLANDS SOSIALDEMOKRATISKA PARTI r.p. 

Ulf Sunqvist Markku Hyvärinen 

Antero Kekkonen Tarja Tenkula Matti Puhakka 

Maunu Ihalainen Juha Backman 
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TILINTARKASTUSKERTOMUS 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue r.p:n varsinaisen puolueko
kouksen 1990 valitsemina tilintarkastajina olemme tänään loppuun 
suorittaneet puolueen vuoden 1991 hallinnon, talouden ja kirjanpi
don tarkastuksen hyvän tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa. 
Sosialidemokraattisten Naisten eriytetty kirjanpito tarkastettiin osana 
puolueen kirjanpitoa. 

Tarkastuksemme perusteella esitämme seuraavaa: 

Tilivuoden aikana on valvontatarkastusta suorittanut puoluetoimi
kunnan valitsemana Tilintarkastusrengas Oy ja tarkastustyön on 
tehnyt tilintarkastaja Lasse Lehti HTM, jonka tarkastuksistaan 
antamat tarkastuskertomukset ovat olleet käytettävissämme. 

Tilien avaus perustuu edellisen tilivuoden tilinpäätökseen. 

Kirjanpito on hyvän kirjanpitotavan mukaisesti järjestetty ja kir
jaukset perustuvat oikein käsiteltyyn ja hyväksyttävään tositeai
neistoon. 

Tilinpäätös on kirjanpidosta oikein johdettu ja muutoin oikein ja 
hyvän kirjanpitotavan mukaisesti tehty antaen oikeat ja riittävät 
tiedot puolueen taloudesta. Taseen vara- ja velkaerät on siihen 
oikein merkitty. Tilinpäätös antaa oikeat tiedot puoluelain nojalla 
puolueen säännöissä määritellyn julkisen toiminnan tukemiseen 
saatujen avustusten käytöstä. 

Puolueen omistamat arvopaperit ovat kirjanpidon mukaiset ja 
tallella. 

Vakuutukset ovat voimassa ja turvaavissa arvoissa. 

Tarkastuksessa saamamme käsityksen mukaan puolueen hallintoa ja 
taloutta on hoidettu puolueen sääntöjen ja kokouspäätösten mukaan 
asiantuntemuksella. 
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Edellä esitettyyn viitaten puollamme 

puolueen tilinpäätöksen vahvistamista 

vastuuvapauden myötämistä t i l i- ja vastuuvelvollisille tilivuodelta 
1991 

vuosituloksen käsittelyä taseessa esitetyllä tavalla. 

Helsingissä helmikuun 18. päivänä 1992 

SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE -
FINLANDS SOCIALDEMOKRATISKA PARTI r.p. 

Lasse Lehti Reijo Nuikki Marja-Leena Lehtimäki 
HTM HTM 
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SDP:n TALOUS 1992 

Yleistä 

SDP:n talouden kannalta merkittävin tapahtuma oli kunnallisvaalit. 
Puoluetuen ja jäsenmaksutulojen aleneminen ovat vähentäneet edel
leen taloudellisia voimavaroja. Kuluja on kuitenkin pystytty sopeutta
maan tulojen mukaisesti. Puolueen talous on edelleen tasapainossa. 
Maksuvalmius on ollut kunnossa ja vierasta pääomaa on pystytty 
edelleen vähentämään. 

Kulut 

Varsinaisen toiminnan kulut olivat 12.158.830 markkaa, jossa laskua 
edellisestä vuodesta 120.688 markkaa eli 0,98 %. Piiri- ja muiden 
järjestöjen avustuksiin käytettiin 8.374.277 markkaa, jossa on laskua 
458.033 markkaa eli 5,19 %. Vaalikulut olivat 1.498.584 markkaa. 

Kokonaiskulut ilman lehdistötukea olivat 23.263.724 markkaa. 

Parlamentaarista lehdistötukea jaettiin t-lehdille 10.320.000 markkaa, 
ja siinä oli laskua edellisestä vuodesta 1.880.000 markkaa eli 15,4 %. 

Tuotot 

SDP:n jäsenmaksujen kokonaiskertymä oli 5.758.259 markkaa, laskua 
edellisestä vuodesta 406.268 markkaa eli 6,6 %. Puolueneuvoston 
päättämä puolueen jäsenmaksuosuus oli 1.077.775 markkaa. Jäsen-
rekisteripalautukset olivat 679.686 markkaa. Jäsenrekisteristä aiheutu
neet kulut ilman palkkakuluja olivat 448.509 markkaa, laskua 35.955 
markkaa. 

Toiminta-avustukset olivat 1.427.356 markkaa, vaalien varanhankinta 
852.888 markkaa ja muut tulot 864.979 markkaa. 

Myyntitulot olivat 802.239 markkaa, korkotulot 501.058 markkaa, 
korkokulut vastaavasti 400.685 markkaa. 
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Varainhankinnan tuotot olivat yhteensä 6.170.954 markkaa, laskua 
edellisestä vuodesta 1.244.282 markkaa. 

Yleisavustukset 

Puoluetuki oli 17.264.183 markkaa, jossa oli laskua edellisestä vuo
desta 1.665.842 markkaa eli 8,8 %. Lehdistötuki oli 10.320.000 
markkaa, laskua 1.880.000 markkaa. 

Yleisavustukset ilman lehdistötukea olivat kokonaistuotoista 72,13 %. 

Kokonaistuotot ilman lehdistötukea olivat 23.936.196 markkaa ja 
kokonaiskulut 23.263.724 markkaa. Poistot käyttöomaisuudesta olivat 
450.000 markkaa. Sen lisäksi poistettiin Työväen Arkiston velkaa 
150.000 markkaa ja lehtiyhtiöiden osakkeista 5.000 markkaa. Poistot 
olivat yhteensä 605.000 markkaa. Tilinpäätös on ylijäämäinen 
67.471,75 markkaa. 

Pääomakulut 

Tel-lainat olivat yhteensä 3.309.931 markkaa ja muut rahoituslainat 
677.296 markkaa. 

Lainojen lyhennyksiin käytettiin 336.246 markkaa ja korkokuluihin 
400.685 markkaa. 

Lopuksi 

Puolueneuvoston hyväksymään talousarvioon verrattuna kulut ylittyi
vät 475.000 markkaa ja vastaavasti varainhankinta 493.000 markkaa. 
Suurimmat kuluylitykset ovat vaalikuluissa 299.000 markkaa, matka
kuluissa 139.000 markkaa ja toimistokuluissa 115.000 markkaa. 

Tilinpäätös on 356.525 markkaa edellistä vuotta ja 67.000 markkaa 
talousarviota parempi. 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

TULOSLASKELMA 1.1.-31.12.1992 

Varsinainen toiminta 

Tuotot 

Saadut korvaukset, palkat 
Saadut korvaukset, sos.kulut 
Hallinnon tuotot 
Tiedotuksen tuotot 
Koulutuksen tuotot 
Muut tuotot 

Kulut 

Palkat 
Sosiaalikulut 
Matkat 
Hallinto 
Tiedotus 
Koulutus 
Muut kulut 

565.678,19 
1.338.319,27 

46.348,20 
564.329,40 

27.670,14 
498.299,84 

6.293.402,35 
3.409.754,71 

399.017,90 
2.092.570,92 

645.898,22 
240.152,37 

2.118.678,99 

3.040.645,04 

15.199.475,46 
12.158.830,42 

Muu toiminta 

Tuotot 
Muut tuotot 

Kulut 
Vaalit 
Järjestöjen avustukset 
Sosialidemokraattiset Naiset 
Lehdistön tuki 

1.498.584,25 
7.066.469,70 
1.307.808,00 

10.320.000,00 20.192.861.95 
- 32.351.692,37 
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Varainhankinta 

Tuotot 
Jäsenmaksutulot 1.077.775,53 
Jäsenrekisteripalautukset 679.686,96 
Toiminta-avustukset 1.427.356,44 
Vaalien varainhankinta 852.888,56 
Myyntituotot 802.239,60 
Kiinteistötuotot 429.217,90 
Jäsenrekisterituotot 36.810,20 
Muut tuotot 864.979,50 6.170.954,69 

Kulut 
Jäsenrekisterikulut 448.509,59 
Myynnin kulut 317.467,72 
Muut kulut 65.369,10 -831.346,41 

Korkotuotot 501.058,33 
Korkokulut - 400.685,49 
Omatoiminen kulujäämä -26.911.711,25 

Yleisavustukset 
Puoluetuki 17.264.183,00 
Lehdistötuki 10.320.000,00 27.584.183,00 

672.471,75 
Poistot - 605.000,00 
Tilikauden tulos 67.471,75 
Varausten vähennys 0,00 
Ylijäämä 67.471,75 
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Suomen Sosialidemokraattinen Puolue -
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. 

T A S E 31.12.1992 

Vastaavaa 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaamiset 
Myyntisaamiset 
Laina- ja muut saamiset 
Ennakkomaksut 

Siirtosaamiset 

Vaihto-omaisuus 

1.644.271,97 
1.785.286,88 
3.262.806,03 

115.021,60 
824.52470 7.631.911,18 

548.817,00 

Käyttöomaisuus 
Maa-alueet 
Rakennukset 
Koneet ja kalusteet 
Osakkeet 

Vastattavaa 

57.225,20 
6.578.148,42 

611.142,22 
348.735.75 7.595.251,59 

15.775.979.77 

Vieras pääoma 
Lyhytaikainen 
Ostovelat 
Siirtovelat 
Muut lyhytaikaiset velat 

Pitkäaikainen 
Lainat rahoituslaitoksilta 

Varaukset 
Oma pääoma 
Rahastot 
Muu oma pääoma 
Edellisten vuosien alijäämä 
Tilikauden ylijäämä 

211.719,86 
2.709.618,58 

336.246.55 3.257.584,99 

3.650.981,53 

2.747.225,00 

6.930.118,52 

- 877.402,02 
•67.471.75 -809.930.27 

15.775.979.77 
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Vastuut: 
Kiinnitetyt haltijavelkakirjat 
Sisarjärjestöjen velkojen 
vakuutena 1.648.000,00 1.648.000,00 

Takaukset 645.092,00 
2.293.092,00 

Helsingissä helmikuun 11. päivänä 1993 

SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE -
FINLANDS SOSIALDEMOKRATISKA PARTI r.p. 

Ulf Sundqvist Markku Hyvärinen 

Antero Kekkonen Tarja Tenkula- Matti Puhakka 
Kylä-Liuhala 

Maunu Ihalainen Juha Backman 
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TILINTARKASTUSKERTOMUS 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue r.p:n varsinaisen puolueko
kouksen 1990 valitsemina tilintarkastajina olemme tänään loppuun 
suorittaneet puolueen vuoden 1992 hallinnon, talouden ja kirjanpi
don tarkastuksen hyvän tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa. 
Sosialidemokraattisten Naisten eriytetty kirjanpito tarkastettiin osana 
puolueen kirjanpitoa. 

Tarkastuksemme perusteella esitämme seuraavaa: 

Tilivuoden aikana on valvontatarkastusta suorittanut puoluetoimi
kunnan valitsemana Tilintarkastusrengas Oy ja tarkastustyön on 
tehnyt tilintarkastaja Lasse Lehti HTM, jonka tarkastuksistaan 
antamat tarkastuskertomukset ovat olleet käytettävissämme. 

Tilien avaus perustuu edellisen tilivuoden tilinpäätökseen. 

Kirjanpito on hyvän kirjanpitotavan mukaisesti järjestetty ja kir
jaukset perustuvat oikein käsiteltyyn ja hyväksyttävään tositeai
neistoon. 

Tilinpäätös on kirjanpidosta oikein johdettu ja muutoin oikein ja 
hyvän kirjanpitotavan mukaisesti tehty antaen oikeat ja riittävät 
tiedot puolueen taloudesta. Taseen vara- ja velkaerät on siihen 
oikein merkitty. Tilinpäätös antaa oikeat tiedot puoluelain nojalla 
puolueen säännöissä määritellyn julkisen toiminnan tukemiseen 
saatujen avustusten käytöstä. 

Puolueen omistamat arvopaperit ovat kirjanpidon mukaiset ja 
tallella. 

Vakuutukset ovat voimassa ja turvaavissa arvoissa. 

Tarkastuksessa saamamme käsityksen mukaan puolueen hallintoa ja 
taloutta on hoidettu puolueen sääntöjen ja kokouspäätösten mukaan 
asiantuntemuksella. 

Edellä esitettyyn viitaten puollamme 

puolueen tilinpäätöksen vahvistamista 
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vastuuvapauden myötämistä t i l i - ja vastuuvelvollisille tilivuodelta 
1992 

vuosituloksen käsittelyä taseessa esitetyllä tavalla. 

Helsingissä maaliskuun 1. päivänä 1993 

SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE -
FINLANDS SOCIALDEMOKRATISKA PARTI r.p. 

Lasse Lehti Reijo Nuikki Marja-Leena Lehtimäki 
HTM HTM 
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